

Khánh Hòa, ngày 23 tháng 3 năm 2022

Số: 2589/KH-BCĐ

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các hoạt động, truyền thông Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2022

Thực hiện Công văn số 490/BVPTW-DAPCL ngày 08/3/2022 của Bệnh viện Phổi Trung ương về việc hướng dẫn tổ chức Chiến dịch truyền thông nhân Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2022; theo đề nghị của Sở Y tế tại tờ trình số 1197/TTr-SYT ngày 21/3/2022, Ban Chỉ đạo thực hiện Chiến lược phòng, chống lao đến năm 2020 và tầm nhìn 2030 tỉnh Khánh Hòa (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) ban hành Kế hoạch triển khai hoạt động truyền thông Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2022 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, cụ thể như sau:

#### I. CHỦ ĐỀ TRUYỀN THÔNG NGÀY THẾ GIỚI PHÒNG, CHỐNG LAO 24/3/2022

**Giảm thiểu tác động của Covid-19 – Tập trung nguồn lực – Tăng cường phát hiện bệnh lao.**

#### II. MỤC TIÊU

- Thúc đẩy sự tham gia của cả hệ thống chính trị và của toàn dân nhằm thực hiện thành công các mục tiêu của Chiến lược quốc gia phòng, chống lao Việt Nam và mục tiêu cơ bản chấm dứt bệnh lao vào năm 2030 theo Nghị quyết số 20-NQ/TW được Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII thông qua.

- Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là những người có nguy cơ cao, người dân sống ở vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc ít người về bệnh lao và các biện pháp phòng, chống lao, song song với phòng, chống dịch Covid -19.

- Xóa bỏ kỳ thị, phân biệt đối xử với người mắc lao bằng cách đưa những câu chuyện thành công và chưa thành công của người bệnh lao và công tác chống lao ở tất cả các cơ sở y tế đến với cộng đồng dưới nhiều hình thức.

#### III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

- Thời gian: Từ khi ban hành kế hoạch đến hết ngày 29/4/2022.

- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn tỉnh.

#### IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

##### 1. Khẩu hiệu truyền thông:

Tùy vào tình hình thực tế, các sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các cơ quan đơn vị trực

thuộc chọn in và treo khẩu hiệu truyền thông Ngày Thế giới phòng, chống lao (24/3/2022) và đăng tải trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị một trong các khẩu hiệu sau:

- Giảm thiểu tác động của dịch bệnh Covid - 19 - Tập trung nguồn lực - Tăng cường phát hiện bệnh lao.
- Lan tỏa yêu thương - Kết nối cộng đồng - Chấm dứt bệnh lao.
- Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2022!
- Phải phòng, chống Lao như phòng, chống dịch COVID-19!
- Đã đến lúc cùng hành động vì một Việt Nam không còn bệnh lao!
- Sàng lọc sớm - Tránh trở nặng - Ngừa tử vong!
- Đừng ngại COVID-19 mà không đi sàng lọc lao!
- Gặp ngay bác sỹ khi có triệu chứng nghi lao!
- Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm lao!
- Không ai đáng phải chết vì bệnh lao, đặc biệt là trẻ em!
- Tôi không sợ bệnh lao, tôi sợ sự xa lánh và vô cảm của xã hội!
- Chiến thắng bệnh lao, chiến thắng đói nghèo!
- Phòng chống lao - Trách nhiệm của các cấp, các ngành và bản thân mỗi người dân, tiến tới thanh toán bệnh lao!
- Vì sức khỏe Việt Nam, hãy cùng hành động để chấm dứt bệnh lao vào năm 2030!

**2. Kêu gọi nhấn tin ủng hộ Quỹ Hỗ trợ người bệnh chiến thắng bệnh lao – PASTB:**

Hiện nay, Việt Nam vẫn có trên 20.000 người mắc lao chưa có thể bảo hiểm y tế mặc dù đã có sự hỗ trợ của Nhà nước. Kinh phí đồng chi trả của người bệnh cũng vẫn là gánh nặng lớn đối với những người nghèo và cận nghèo, đối tượng chiếm tỷ lệ cao trong số những người mắc lao.

Khó khăn về kinh tế làm cho người bệnh không tuân thủ được theo phác đồ dẫn đến bỏ trị và nguy cơ kháng thuốc cao. **Quỹ Hỗ trợ người bệnh chiến thắng bệnh lao – PASTB** được Bộ trưởng Bộ nội vụ ký, ban hành theo Quyết định số 380/QĐ-BNV ngày 16/3/2018 với mục tiêu cơ bản của Quỹ là hỗ trợ kinh phí mua thẻ bảo hiểm y tế cho những người bệnh lao chưa có thẻ, giúp kinh phí đồng chi trả cho tất cả những người bệnh lao trong suốt thời gian điều trị và hỗ trợ cho những người có hoàn cảnh khó khăn để tất cả mọi người dân được phát hiện sớm và chữa khỏi bệnh lao, không lây lan ra cộng đồng và tiến tới chấm dứt bệnh lao.

Trên tinh thần đó, Ban chỉ đạo thực hiện Chiến lược phòng, chống lao đến năm 2020 và tầm nhìn 2030 tỉnh Khánh Hòa đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các huyện, thị xã, thành phố kêu gọi, vận động cán bộ, công chức, viên chức lao động thuộc thẩm quyền quản lý tham gia nhấn tin ủng hộ Quỹ PASTB cụ thể như sau:

+ Thời gian: Bắt đầu từ 0g00 ngày 22/03/2022 đến 24g00 ngày 20/5/2022.

+ Cú pháp soạn tin nhắn: **TB gửi 1402**

(20.000 đồng/tin nhắn, không giới hạn số lượng tin nhắn).

+ Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị có thể tài trợ cho Quỹ trực tiếp hoặc chuyển khoản theo thông tin:

Đơn vị: Quỹ Hỗ trợ người bệnh chiến thắng bệnh lao.

Địa chỉ: Tầng 1, Nhà K, Bệnh viện Phổi Trung ương – 463 đường Hoàng Hoa Thám, quận Ba Đình, TP. Hà Nội.

Số tài khoản: 160 10 00 028869 9

Tại: Ngân hàng BIDV, Chi nhánh Sở Giao dịch 3.

Mỗi tin nhắn gửi đi sẽ tạo thêm cơ hội cho người bệnh lao được điều trị khỏi, giảm nguồn lây trong cộng đồng. Chấm dứt bệnh lao ở Việt Nam nghĩa là tránh đi cái chết không đáng có của hơn 10.000 người hàng năm và hàng trăm ngàn gia đình không phải lo lắng vì có người mắc lao, trong đó có người thân của mỗi chúng ta.

## V. NGUỒN LỰC

### 1. Kinh phí thực hiện

- Sử dụng nguồn kinh phí của đơn vị.
- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

### 2. Tài liệu

- Đĩa tiếng, đĩa hình (nếu có): Sử dụng thông điệp truyền thông Nhân Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2022 theo hướng dẫn của Sở Y tế.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Y tế:

- Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo thực hiện Chiến lược phòng, chống lao đến năm 2020 và tầm nhìn 2030 tỉnh Khánh Hòa, xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2022.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tổ chức phát động truyền thông Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2022.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, đặc biệt là Sở Thông tin truyền thông, Đài phát thanh truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa, các cơ quan truyền thông, báo chí để đăng tải thông tin về bệnh lao, lao kháng thuốc nhân Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2022.

- Tổ chức mít-tinh hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2022 phù hợp tình hình dịch COVID-19 tại địa phương.

### 2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chủ động, phối hợp với Bệnh viện Lao và Bệnh phổi thuộc Sở Y tế để triển khai các hoạt động Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2022.

- Tổ chức truyền thông Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2022 bằng hình thức phù hợp với tình hình thực tế dịch Covid-19 tại địa phương.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc treo băng rôn hưởng ứng truyền thông Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2022.

- Kêu gọi, vận động cán bộ, công chức, viên chức lao động thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện nhắn tin ủng hộ Quỹ PASTB.

### 3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng Kế hoạch, triển khai các nội dung truyền thông Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2022.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn trực thuộc thực hiện truyền thông Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2022.

Để triển khai có hiệu quả Ngày Thế giới phòng, chống lao 24/3/2022, Ban chỉ đạo thực hiện Chiến lược phòng, chống lao đến năm 2020 và tầm nhìn 2030 tỉnh Khánh Hòa đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này. Báo cáo kết quả hoạt động Ngày thế giới phòng, chống lao 24/3/2022 về Sở Y tế - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo thực hiện Chiến lược phòng, chống lao đến năm 2020 và tầm nhìn 2030 tỉnh Khánh Hòa trước ngày 21/04/2022 để tổng hợp, báo cáo Bệnh viện Phổi Trung ương./.

#### Nơi nhận:

- Bộ Y tế (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PTTH Khánh Hòa; Báo Khánh Hòa;
- Lưu: VT, NL, HN. *12*



**Đinh Văn Thiệu**  
**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**